Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 007/2021 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 7ª (sexta) Sessão (4ª Ordinária) do CEPE, que

se realizará no dia 14 (quatorze) do mês de outubro do corrente ano, às 9h (nove

horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela

Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia

do novo Coronavírus.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Atas da 6ª Sessão (3ª Ordinária) de 2021;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Regimento do Programa de

Pós-Graduação Mestrado Profissional em Educação Inclusiva (PROFEI) (Processo

nº 18.113.054-7);

4. Discussão e Deliberação sobrea a proposta de alterações na carga-horária de

algumas disciplinas optativas do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas do Campus

de Curitiba II/FAP (Processo nº 18.062.501-1);

5. Homologação da Resolução Nº 003/2021 – REITORIA/UNESPAR que altera “ad

referendum” do CEPE, o Anexo I da Resolução Nº 033/2021 –CEPE/UNESPAR que

dispõe sobre o Calendário do Processo de Ingresso I nos Cursos de Graduação da

Universidade para o ano letivo de 2022 (Processo nº 18.076.794-0);

Correspondência Interna 052/2021. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 05/10/2021 17:45. Inserido ao documento 215.829 por: Ivone
Ceccato em: 05/10/2021 17:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 31340489e12886bc2c7d1ed3fde0a563.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

6. Discussão e Deliberação sobre a proposta de retificação da carga-horária total do

Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus de Paranavaí disposta na Resolução

Nº 060/2018 -CEPE/UNESPAR (Processo nº 18.091.524-9);

7. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Licenciatura em História do Campus de Paranaguá (Processo

nº 18.046.355-0);

8. Discussão e Deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em

Educação Especial Inclusiva a ser ofertado no Campus de Paranaguá (Processo nº

17.076.663-6);

9. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de autorização para retorno das aulas

experimentais presenciais dos estudantes da 4ª série dos Cursos de Bacharelado e

Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá a partir do 4º bimestre

de 2021 (Processo nº 17.990.929-4);

10. Discussão e Deliberação sobre a proposta de validação do rol de Disciplinas

Optativas para todos os Cursos do Centro de Música do Campus de Curitiba I/EMBAP

(Processo nº 18.088.555-2);

11. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo Projeto Pedagógico do Curso

de Bacharelado em Cinema e Audiovisual do Campus de Curitiba II/FAP (Processo

nº 18.062.964-5);

12. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus de Apucarana (Processo

nº 17.948.282-7);

13. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus de Paranaguá

(Processo nº 18.091.274-6).

Paranavaí, 05 de outubro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Correspondência Interna 052/2021. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 05/10/2021 17:45. Inserido ao documento 215.829 por: Ivone
Ceccato em: 05/10/2021 17:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 31340489e12886bc2c7d1ed3fde0a563.